
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Presidenza Facoltà Ingegneria Civile e Industriale 

Prot. 2235 del 6/9/2018 
Rep. 154/2018 
Class. VII/1 

IL PRESIDE 
 
Visto  il D.M. 270/2004;  
Vista  la legge 240/2010 art.23, comma 2  
Visto  il vigente Regolamento di Ateneo per le attribuzioni di attività didattiche reso 

esecutivo con D.R. 4205 del 09/12/2013, così come modificato con D.R. n. 
1732/2016 del 18/07/2016; 

Vista  la delibera adottata dalla Giunta di Facoltà nel corso della seduta del 
10/04/2017 con la quale è stato approvato di delegare il Preside nella gestione 
dei bandi per incarichi di insegnamento retribuiti, incarichi di collaborazione 
alla docenza retribuiti, nonché nella nomina di commissioni giudicatrici di 
bandi per docenti e studenti; 

Visti i seguenti bandi: 
1) “Bando di concorso mediante valutazione comparativa per il conferimento 

di n. 9 incarichi di insegnamento retribuiti in lingua inglese, per l’a.a. 
2018/19 – prot. 2164 del 31/07/2018 rep. 147/2018 

2) “Bando di concorso mediante valutazione comparativa per il conferimento 
di n. 8 incarichi retribuiti di collaborazione alla docenza in lingua inglese, 
per l’a.a. 2018/19” – prot. 2165 del 31/07/2018 rep. 148/2018 
 

DISPONE 
 

La nomina dei componenti le Commissioni esaminatrici, di cui all’art. 4 dei suddetti bandi, per 
la valutazione comparativa dei candidati, sulla base dei titoli presentati, per la formulazione di 
una graduatoria di merito, secondo l’ordine decrescente dei punti attribuiti ai candidati, sulla 
base della quale verranno individuati i vincitori: 
 
INCARICHI DI DOCENZA RETRIBUITI SU FONDI DELL’AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE A.A. 
2018/2019 
 

SSD INSEGNAMENTO 
Periodo 
didattico 

CORSO DI 
STUDIO 

CFU A 
BANDO 

COMMISSIONE 

CHIM/07 
CHEMISTRY FOR 

NANOTECHNOLOGY 1° semestre 
Ingegneria 

delle 
Nanotecnologie 

6 
Leonardo Mattiello, 
Marco Rossi, 
Marta Feroci 

ING-
IND/09 

COMPUTATIONAL 
THERMO-FLUIDS 

ANALYSIS IN FLUID 
MACHINERY 

1° semestre 
Ingegneria 
meccanica 

6 
Francesca Campana, 
Franco Rispoli, 
Domenico Borello 

ING-
IND/31 

FIELDS AND 
CIRCUITS 1° semestre 

Ingegneria 
Elettrotecnica 

6 
Francesca Romano, 
Alessio Tamburano, 
Silvia Sangiovanni 

ICAR/05 
FREIGHT 

TRANSPORT AND 
LOGISTICS 

1° semestre 
Transport 
Systems 

Engineering 
6 

Stefano Ricci, 
Luca Persia, 
Gaetano Fusco 



 

 

 

 

Pag 2 

AAF 
LAB OF 

ENGINEERING 
TRIBOLOGY 

1° semestre 
Ingegneria 
meccanica 

3 
Antonio Culla, 
Antonio Massi , Annalisa  
Fregolent 

BIO/10 
MACROMOLECULAR 

STRUCTURES 1° semestre 
Ingegneria 

delle 
Nanotecnologie 

6 
Marco Rossi, 
Giampiero De Cesare, 
Carlo Massimo Casciola 

FIS/01 
MODERN PHYSICS 

FOR 
NANOTECHNOLOGY 

1° semestre 
Ingegneria 

delle 
Nanotecnologie 

6 
Carlo Mariani, 
Concita Sibilia, 
Stefano Atzeni 

ICAR/05 
PROGRAMMING FOR 

TRANSPORT 
SYSTEMS 

1° semestre 
Transport 
Systems 

Engineering 
6 

Stefano Ricci, 
Gaetano Fusco, 
Guido Gentile 

AAF 
RENEWABLE 

ENERGY SYSTEM 
DESIGN 

1° semestre 
Ingegneria 
Energetica 

3 
Gianpaolo Romano, 
Alberto Geri, 
Domenico Borello 

 
INCARICHI DI COLLABORAZIONE ALLA DOCENZA RETRIBUITI SU FONDI DELL’AREA 
INTERNAZIONALIZZAZIONE A.A. 2018/2019 
 

SSD INSEGNAMENTO 
Periodo 
didattico 

CORSO DI 
STUDIO 

CFU A 
BANDO 

COMMISSIONE 

MAT/05 ANALYSIS I  AND II 
1° 

semestre 

Sustainable 
Building 

Engineering 
6 

Fabio Scarabotti, 
Maria Agostina Vivaldi, 
Maria Rosaria Lancia 

CHIM/07 
CHEMISTRY FOR 

NANOTECHNOLOGY 
1° 

semestre 
Ingegneria delle 
Nanotecnologie 

3 
Leonardo Mattiello, 
Marco Rossi, 
Marta Feroci 

ING-
IND/32 

DYNAMIC ANALYSIS 
AND CONTROL OF AC 

MACHINES AND 
CONTROL OF 

ELECTROMECHANICAL 
SYSTEMS 

1° 
semestre 

Sustainable 
Transportation 
and Electrical 

Power Systems 

2 
Fabio Giulii Capponi,  
Alessandro De Luca, 
Giulio De Donato 

ING-
INF/04 

DYNAMIC ANALYSIS 
AND CONTROL OF AC 

MACHINES AND 
CONTROL OF 

ELECTROMECHANICAL 
SYSTEMS 

1° 
semestre 

Sustainable 
Transportation 
and Electrical 

Power Systems 

3 
Fabio Giulii Capponi,  
Alessandro De Luca, 
Giulio De Donato 

ING-
IND/08 

FLUID MACHINERY IN 
ENERGY CONVERSION 

SYSTEMS 

1° 
semestre 

Ingegneria 
meccanica 

3 
Francesca Campana, 
Franco Rispoli, 
Domenico Borello 

ING-
INF/01 

MICRO 
ELECTROMECHANICAL 

SYSTEMS AND 
LABORATORY 

1° 
semestre 

Ingegneria delle 
Nanotecnologie 

3 

Marco Balucani, 
Marco Rossi, 
Carlo Massimo 
Casciola 



 

 

 

 

Pag 3 

FIS/03 
MODERN PHYSICS FOR 

NANOTECHNOLOGY 
1° 

semestre 
Ingegneria delle 
Nanotecnologie 

3 
Carlo Mariani, 
Concita Sibilia, 
Stefano Atzeni 

ING-
IND/03 

SPACEFLIGHT 
MECHANICS 

1° 
semestre 

Ingegneria 
spaziale e 

astronautica 
3 

Guido Colasurdo, 
Guido De Matteis , 
Annalisa Fregolent 

 
 
Roma, 4/09/2018 

 f.to Il Preside  
   Prof. Antonio D’Andrea   


